
Nº 1248 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023

Quinta-feira, 05 de

Janeiro de 2023

Edição 1248

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1248 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023

Portaria nº 042/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos municipais, Lei nº 5.247/91 
(art.145, III c/c 150, II, c/c 156, c/c 163, III), estabelece:

“Art. 150 – A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II – Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 – Confi gura abandono de Cargo a ausência intencional do funcionário ao 

serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos.” 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, com base no parecer exarado no processo nº 2020.099.000809-1-PA 
(3197/2020), DEMITIR do Serviço Público Municipal, o servidor Anderson Teixeira, Médico 
III – 24h, matrícula nº 28922, por abandono de cargo, conforme a legislação em vigor, com 
efeito a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro    de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

P!"#$"%$ N°043/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2410/2021 que nomeou, Gustavo Pourbaix 
Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Assessor 
Chefe do Departamento Pessoal, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 044/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1139/2021 que nomeou, Wellington de Souza 
Levino, para exercer na Guarda Civil Municipal, a função gratifi cada de Comandante, 
Símbolo FG 2, com vigência a contar de 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°045/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.255/2022, Wellington de Souza Levino, 
para exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Comandante Geral, 
Símbolo DAS-1, com vigência a contar de 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 046/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1440/2021 que nomeou, Alex Anselmet 
Ribeiro, para exercer na Guarda Civil Municipal, a função gratifi cada de Subcomandante 
Operacional, Símbolo FG 3, com vigência a contar de 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°047/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.255/2022, Alex Anselmet Ribeiro, para 
exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Subcomandante, Símbolo 
DAS-2, com vigência a contar de 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 048/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1022/2021 que nomeou, Marlon José Duarte 
Melo, para exercer na Guarda Civil Municipal, a função gratifi cada de Diretor Administrativo, 
Símbolo FG 3, com vigência a contar de 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°049/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.255/2022, Marlon José Duarte Melo, 
para exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Diretor Administrativo e 
Financeiro, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 050/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1138/2021 que nomeou, Carlos Augusto 
Leão de Souza, para exercer na Guarda Civil Municipal, a função gratifi cada de Diretor de 
Trânsito, Símbolo FG 4, com vigência a contar de 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°051/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.255/2022, Carlos Augusto Leão de Souza, 
para exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Gerente de Transporte 
Interno e Trânsito, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 052/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 749/2022 que nomeou, Luciana de Souza 
Pacheco, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão 
de Chefe de Divisão de Fiscalização, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°053/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, João Franklin Cherene Viana, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Fiscalização, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar de 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 054/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 751/2022 que nomeou, Carlos Jose Lirio, 
para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão de Chefe 
de Divisão Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1248 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023

P������� N°055/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Greison Pereira Peres, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, o cargo em comissão de Chefe de Divisão Administrativa, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar de 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.099.000686-6-PA Renata da Costa Almeida

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 04/01/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 91/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, para exercerem suas atividades laborativas na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, regularizando os respectivos períodos.

NOME MAT CARGO PERÍODO

1 CELINA MARIA DA PAIXÃO MACABU 12274 AUXILIAR DE 
SECRETARIA

23/03/2021 A 31/12/2024

2 CRISTIANA VIANA RIBEIRO GOMES 
CRESPO

18241 PROFESSOR 22/01/2021 A 31/12/2024

3 CRISTINA MARIA BRAZ SOARES 
TORGA

15351 PROFESSOR 18/03/2021 A 31/12/2024

4 DANIELLE DA SILVA CAMPOS 19412 PROFESSOR 03/03/2021 A 31/12/2024

5 ELAINE JARDIM DE OLIVEIRA 12939 PROFESSOR 24/02/2021 A 31/12/2024

6 ELINE LUCIA DO AMARAL DA SILVA 21367 PROFESSOR 23/03/2021 A 31/12/2024

7 EVERTON LEONARDO DA SILVA 16283 ANIMADOR 
CULTURAL

23/02/2021 A 31/12/2024

8 FABIANA BARBOSA PEIXOTO 19652 ASSISTENTE 
SOCIAL

24/02/2021 A 31/12/2024

9 LUIZ FERNANDO ROCHA DIAS JUNIOR 33868 INSTRUTOR 
DE ARTES E 
OFICIOS

23/02/2021 A 31/12/2024

10 MARIA ISABEL DOS SANTOS COSTA 
VASCONCELLOS

19753 ASSISTENTE 
SOCIAL

03/03/2021 A 31/12/2024

11 SULAIMA PITOTE NETO RANGEL 19587 ASSISTENTE 
SOCIAL

24/02/2021 A 31/12/2024

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 05 de janeiro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

EDITAL Nº 01/2023 – 2ª CPSIA

PROCESSO Nº 2915/2021 - 2021.204.003073-6-PA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Segunda Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito 
Administrativo, nomeada pela Portaria nº 2406/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua 
edição do dia 09 de novembro de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei 
Municipal nº 5247/91, promove, pelo presente edital, a citação de Marcelo Capella Ribeiro 
Jardim, matrícula 15493, por se encontrar em lugar incerto e não sabido para, no prazo 
de 15 dias úteis, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo 
José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, 
a fi m de ciência e apresentação de defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar acima mencionado, sob pena de revelia, bem como acompanhar o referido 
processo a que responde e adotar as providências que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2023

Luísa Lima Martins
Presidente

PROCESSO Nº390/2021

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 14 de dezembro    de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

Procuradoria Geral do Município

PROCESSO 2922/2021

2021.204.003081-9-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO 2981/2021

2021.204.003123-6-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 29 de dezembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO 4108/2021

2021.204.004280-P-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº4145/2021

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro  de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO 2022.204.004940-0-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO 2022.204.004944-P-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 29 de dezembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO 2022.204.004935-P-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 29 de dezembro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1248 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023

Secretaria Municipal de FazendaSecretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

AVISO DE REVOGAÇÃO

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, com sede na Travessa 
Santo Elias, nº 46, Jardim Carioca, Campos dos Goytacazes/RJ, inscrito no CNPJ sob o 
nº 29.116.894/0001-61, neste ato representado por seu secretário o Sr. Rodrigo Nogueira 
de Carvalho, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 
interessados que decidiu REVOGAR a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
021/2021, Processo sob o nº 2021.129.000036-1-PR, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS),  referente ao Convênio nº 893813/2019, 
com fulcro no Art. 49 da Lei 8.666/93, c/c Art. 109, I, “C” da Lei 8.666/93 no que tange as 
Empresas AFMF DISTRIBUIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS , inscrita no CNPJ sob 
o nº 39.702.519/0001-57e DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.110.332/0001-90.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2022.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais: CONVOCA as 
Senhoras Conselheiras para a Reunião Ordinária do COMDIM a realizar-se no dia 09 de 
dezembro de 2022, às 14h, no Auditório da Casa dos Conselhos, Localizado à Avenida 
Alberto Torres 371, décimo primeiro andar, sala 1107, do Centro Executivo Dr. Luiz Gualda 
- Centro, com a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do COMDIM 
os seguintes assuntos em pauta:

1- Leitura e aprovação de ata da reunião anterior;
2- Informes; 
3- A apresentação para análise da plenária da elaboração do Manual de 

procedimentos com o objetivo de sistematizar, normalizar conceitos, procedimentos e 
instruções de trabalho, bem como, fornecimento de informações e o fl uxo CREAS X CEAM.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 DE JANEIRO DE 2022.

Josiane Lima Borges Viana
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO FINANCEIRO

Contrato nº 0075/2022
Processo nº 2021.205.400103-8-PR
Tomada de Preços nº 007/21
Contratada: ENGEPLANFER COMERCIAIS E SERVIÇOS EIRELI. EPP
CNPJ Nº 17.232.038/0001-92

Objeto: O objeto do presente TERMO é a RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO FINANCEIRO, 
no percentual de 24,78% (vinte e quatro vírgula setenta e oito por cento), para a execução 
da OBRA DE COMPLEMENTAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MODELO 5  – RUA 
PROJETADA COM A RUA MARIA GIZETE PONTES – PARQUE ELDORADO  – CAMPOS 
DOS GOYTACAZES.

Valor do Aditivo: R$ 465.456,49 (Quatrocentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e 
cinquenta e seis reais e quarenta e nove centavos).

Data de Assinatura: 08/12/2022

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de dezembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO FINANCEIRO

Contrato nº 0085/2022
Processo nº 2021.205.400085-4-PR
Carta Convite nº 008A/2021
Contratada: F. V. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ Nº 07.738.442/0001-89,

Objeto: O objeto do presente T#&'* é a RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO FINANCEIRO, 
no percentual de 21,72% (vinte e um vírgula setenta e dois por cento), para a execução 
da *+&< =# &#>*&'< ?< E. M. S#?<=*& J*@K C<&W*@ P#&#[&< P[?\* – R]< E]=*^[* =# 
B&[\* F<W_`*, @/?º – P<&k]# N*w< B&<@{W[< – C<'|*@ =*@ G*}\<_<~#@.

Valor do Aditivo: R$ 58.871,90 (Cinquenta e oito mil, oitocentos e setenta e um reais e 
noventa centavos).

Data de Assinatura: 08/12/2022

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de dezembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO

Contrato nº 0053/2022
Processo nº 2021.205.400083-P-PR
Carta Convite nº 007A/21
Contratada: J. F. PINHEIRO EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ Nº 37.380.497/0001-20

Objeto: Rerratifi cação com Refl exo Financeiro, no percentual de 45,99% (quarenta e 
cinco vírgula noventa e nove por cento), para execução da OBRA DE REFORMA NA C. E. 
PROFESSORA RUTH CHAGAS MANHÃS – PARQUE JULIÃO NOGUEIRA – CAMPOS 
DOS GOYTACAZES.

Valor do Aditivo: R$ 63.768,02 (Sessenta e três mil, setecentos e sessenta e oito reais e 
dois centavos).

Data de Assinatura: 19/07/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de dezembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO

Contrato nº 094/2022
Processo nº 2022.205.000012-2-PR
Carta Convite nº 001/2022
Contratada: LAPA CONSTRUTORA EIRELI EPP
CNPJ Nº 05.293.658/0001-52

Objeto: O objeto do presente T#&'* é a Rerratifi cação com Refl exo Financeiro, no 
percentual de 44,62% (quarenta e quatro virgula sessenta e dois por cento) para R#>*&'<, 
e 24,86% (vinte e quatro vírgula oitenta e seis por cento) para A'|W[<�`*, referente à *+&< 
=# # <'|W[<�`* =< E@_*W< A?\�?[* C<#\<?* P#[^*\* – E@\&<=< AW\* =* EW[~#] – 
C<'|*@ =*@ G*}\<_<~#@

Valor do Aditivo: R$ 8.091,57 (oito mil, noventa e um reais e cinquenta e sete centavos).

Data de Assinatura: 20/12/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de dezembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Publicação Dispensa Licitação  SMOP N° 12/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO A Secretaria Municipal de 
Ordem Pública, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo nº. 2022.181.000162-4-PR, 
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 213.002/2022 e sendo a dispensa 
de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 
8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por dispensa de licitação, 
cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de camisa polo uniformes, 
que visam garantir as ações e rotina nos serviços nos setores da Secretaria Municipal 
de Ordem Pública, a qual contempla a Subsecretaria de Posturas, Junta de Serviço 
Militar e CISP – Centro Integrado de Segurança Pública. Determina que sejam adotados 
os procedimentos visando à contratação em tela. Campos dos Goytacazes, 21 de Dezembro 
de 2022. JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA. Matrícula nº. 40.610 - Secretário Municipal 
Ordem Pública.

Campos dos Goytacazes, 21 de Dezembro de 2022.

JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA
Secretario Municipal de Ordem Pública

Matrícula 40.610

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Publicação Dispensa Licitação  SMOP N° 13/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO A Secretaria Municipal de 
Ordem Pública, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo nº. 2022.181.000177-8-PR, 
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 230.003/2022 e sendo a dispensa 
de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 
8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por dispensa de licitação, 
cujo objeto é a contratação de empresa para instalação de estrutura galvanizada 
de eletrocalhas e eletrodutos em PVC, com fornecimento de toda a mão-de-obra e 
materiais necessários para a Secretaria Municipal de Ordem Pública. Determina que 
sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela. Campos dos Goytacazes, 
21 de Dezembro de 2022. JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA. Matrícula nº. 40.610 - 
Secretário Municipal Ordem Pública.

Campos dos Goytacazes, 21 de Dezembro de 2022.

JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA
Secretario Municipal de Ordem Pública

Matrícula 40.610

Secretaria Municipal de Ordem Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1248 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Publicação Dispensa Licitação SMOP N° 14/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO A Secretaria Municipal 
de Ordem Pública, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo nº. 2022.181.000161-
7-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 225.005/2022 e sendo a 
dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, 
II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por dispensa de 
licitação, cujo objeto é a contratação de empresa para locação de equipamento de 
grande porte – CAMINHÃO BASCULANTE DO TIPO MÉDIO-PESADO, TRUCADO, 
CAPACIDADE DE 12,00 M3, INCLUSIVE MOTORISTA – para a realização de limpeza 
de terrenos abandonados, retirada de módulos colocados em local inadequado e 
retirada de barricadas no Município de Campos dos Goytacazes/RJ. Determina que 
sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela. Campos dos Goytacazes, 
21 de Dezembro de 2022. JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA. Matrícula nº. 40.610 - 
Secretário Municipal Ordem Pública.

Campos dos Goytacazes, 21 de Dezembro de 2022.

JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA
Secretario Municipal de Ordem Pública

Matrícula 40.610

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Publicação Dispensa Licitação SMOP N° 15/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO A Secretaria Municipal de 
Ordem Pública, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo nº. 2022.181.000163-1-PR, 
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 212.005/2022 e sendo a dispensa 
de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 
8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por dispensa de licitação, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em manutenção de aparelho de 
ar condicionado, na sede da Secretaria Municipal de Ordem Pública; Subsecretaria de 
Posturas, Junta de Serviço Militar e CISP – Centro Integrado de Segurança Pública, 
localizados no altos da Rodoviário Roberto Silveira, Centro, Campos dos Goytacazes. 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela. Campos 
dos Goytacazes, 21 de Dezembro de 2022. JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA. Matrícula 
nº. 40.610 - Secretário Municipal Ordem Pública.

Campos dos Goytacazes, 21 de Dezembro de 2022.

JACKSON LUIS JESUS DE SOUSA
Secretario Municipal de Ordem Pública

Matrícula 40.610

Portaria N.º 001/2023

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, no uso legal de suas 
atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e ao art. 1°, §2° do Decreto n° 
006/2021, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato 
referente ao 

Processo n° 2022.091.000060-4-PR – Objeto: aquisição de comutador de camada L2 
com 48 portas para instalação na infraestrutura da rede de dados do FUMMAM, valor de 
R$9.970,00 (sete mil, novecentos e setenta reais)

Empresa: SHERON NOGUEIRA BARRETO 13860212702 – CNPJ N° 36.310.707/0001-
41

I – Gestor do Contrato: René Justen – Mat. n° 40.597

II – Fiscal do Contrato: Sidney Salgado dos Santos – Mat. n° 40.691

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 04 de janeiro de 2023

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
PRESIDENTE DO FUMMAM

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELO PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE, REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO.

PROCESSO N° SERVIDOR

2022.091.000056-0-PR Júlio Carlos da Silva Júnior

Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2023

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Presidente do Fundo Municipal do Meio Ambiente

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0200/2022
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N.º 008/2021.
PROCESSO: 2021.099.0000088-1-PR.
OBJETO: Aquisição de produtos correlatos de uso geral e produtos saneantes para uso 
laboratorial, para atender as necessidades dos Laboratórios da Fundação Municipal de 
Saúde. 
CONTRATADA: ELITEMED DIST. LTDA. 
CNPJ N.º 29.081.842/0001-05.
VALOR TOTAL: R$ 5.088,96 (Cinco mil, oitenta e oito reais e noventa e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/11/2022

Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2022

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – CARNAVAL 2023

OBJETO: DIVULGAÇÃO DE CHAMAMENTO PARA EMPRESA INTERESSADA EM 
APOIAR A ESTRUTURAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO CARNAVAL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES PARA 2023.

 A FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA VEM AO PÚBLICO 
INFORMAR O RESULTADO FINAL REFERENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO – CARNAVAL 2023 PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS 
PARA APOIO DA ESTRUTURAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO CARNAVAL DO MUNÍCIPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ DE 2023.

OS CLASSIFICADOS SEGUEM NA ORDEM DESCRITA:

1 -  LIGA INDEPENDENTE DAS ESCOLAS DE SAMBA E ENTIDADES DE CARNAVAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES (LIESECAM),

2 - ASSOCIAÇÃO DOS BOIS PINTADINHOS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 
(ABOIPIC).

Campos dos Goytacazes - RJ, 04 de janeiro de 2023.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima Mat.40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 253.019/2022

PROCESSO no. 2022.019.000321-9-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: “CANTOR REGIS NETO” 

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BUMERANGUE PRODUÇÕES E 
EVENTOS EIRELI

REFERENTE: Contratação do Cantor Regis Neto para apresentação no dia 05/02/2023 
ás 14 horas em atendimento à Programação do Verão 2023: “O verão de todos nós”, a 
realizar-se em Lagoa de Cima, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 25, 
Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 26 de Dezembro de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 253.018/2022

PROCESSO no. 2022.019.000319-P-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: “CANTORA SABRINA ROCHA” 

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e D G ENTRETENIMENTOS 
PRODUÇÕES & SONORIZAÇÃO LTDA

REFERENTE: Contratação da CANTORA SABRINA ROCHA para apresentação no dia 
12/02/2023 ás 14 horas em atendimento à Programação do Verão 2023: “O verão de todos 
nós”, a realizar-se em Lagoa de Cima, em Campos dos Goytacazes com fundamento no 
Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 26 de Dezembro de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

O presidente da Fundação Municipal de Esportes no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, RATIFICA E HOMOLOGA os atos praticados no processo nº 2022.002.000131-
9-PR,  Inexigibilidade de Licitação para realização do Campeonato Campista de 
Bodyboard verão 2023 nos dias 10,11 e 12 de fevereiro de 2023, na Praia de Farol de 
São Thomé no Município de Campos dos Goytacazes/RJ, à contratada ASSOCIAÇÃO DE 
BODYBOARD DO FAROL DE SÃO THOMÉ - ABF, portador do CNPJ: 08.790.534/0001-
70, com valor de R$ 31.660,00 (Trinta e um mil, seiscentos e sessenta reais)

PUBLIQUE-SE

Em 01 de Dezembro de 2022

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Fundação Municipal de Esportes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1248 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO –EMHAB, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade 
dos atos integrantes do processo nº. 2022.014.000022-6-PR, conforme parecer da 
Procuradoria deste Município nº. 250.017/2022/PGM e sendo a dispensa de licitação em 
voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 29 da Lei 13.303/16, ratifi ca e 
homologa a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como 
objeto a aquisição de material de limpeza e descartáveis, para a Empresa Municipal 
de Habitação do município de Campos dos Goytacazes (RJ), conforme especifi cações 
constantes no termo de referência (fl s. 04-10) realizado pelo presidente da EMHAB, 
cuja vencedora é a empresa CAMPOS DISTRIBUIDORA COMERCIAL E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 34.613.749/0001-26, com pagamento integral a ser 
realizado no valor R$ 48.212,22 (quarenta e oito mil, duzentos e doze reais e vinte e 
dois centavos) mediante emissão de nota fi scal eletrônica, até 30 (trinta) dias após o 
fornecimento do contratado, com o devido ateste na nota fi scal eletrônica. Determina 
que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Republicado por incorreção.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de janeiro de 2.023

FABIO POURBAIX AZEVEDO
PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - EMHAB

MATRÍCULA 40.780

Emhab

PORTARIA IMTT N.º 02/2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – 
IMTT, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que compete ao Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT, 
planejar, organizar, executar, normatizar, regulamentar, fi scalizar e controlar a prestação de 
serviços públicos relativos aos transportes coletivo e individual de passageiros, tráfego de 
veículos de qualquer tipo ou natureza e do sistema viário em geral nos limites do território 
do Município de Campos dos Goytacazes/RJ;

CONSIDERANDO a edição da Lei n° 8.867 de 07 de dezembro de 2018, que dispõe 
sobre o Serviço de Transporte Alimentador de Passageiros;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº. 30/1985 que dispõe sobre o 
Serviço de Transporte Coletivo Convencional de Passageiros;

CO NSIDERANDO o disposto no art. 311 da Lei Orgânica do Município, que determina 
as formas de gratuidades na prestação de serviços do Transporte Público Coletivo Municipal 
de Passageiros;

CONSIDERANDO o disposto no art. 311, § 7º da Lei Orgânica do Município, que 
assegura poltronas reservadas para os idosos, gestantes e portadores de defi ciências, 
sendo esses lugares devidamente identifi cados;

CONSIDERANDO as reclamações versando sobre possíveis recusas de atendimento 
as gratuidades no transporte público coletivo de passageiros no Município, em afronta ao 
disposto na Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que as “Capas Amarelas” determinam a prioridade de assento para o 
atendimento das Gratuidades nos Sistema de Transporte Público Coletivo de Passageiros.

RESOLVE:
A rt. 1º. Determinar às concessionárias e permissionários do Sistema de Transporte 

Público Coletivo de Passageiros do Município de Campos dos Goytacazes (Vans e Ônibus), 
a obrigatoriedade de utilização da “Capa Amarela” destinada prioritariamente aos idosos, 
gestantes e portadores de defi ciências, bem como aos demais benefi ciários da gratuidade 
no Transporte Público, nos moldes desta portaria, sob pena de aplicação das devidas 
sanções legais.

Art. 2º. As referidas “Capas Amarelas” deverão obrigatoriamente estar em posição de 
fácil acesso, costuradas nos primeiros assentos de cada veículo, de forma a garantir maior 
facilidade de acesso aos seus benefi ciários.

Art. 3º. A retirada desta capa, ensejará a aplicação de sanções e penalidades conforme 
regulamento próprio dos modais.

Art. 4º. A obrigatoriedade das “Capas Amarelas” devidamente costuradas, ocorrerão a 
partir de 16/01/2023, sendo objeto de verifi cação pelos agentes de fi scalização deste IMTT.

Art. 5º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de janeiro de 2023.

Nelson Godá
Presidente do IMTT

Mat. 40.605

*Republicada por incorreção

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 011/2022
PROCESSO 2022.109.000275-7-PR
CONTRATADA: TRIVALE INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA
CNPJ: 00.604.122/0001-97

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço n°002/2022/210100-1, Pregão Eletrônico 
n° PERP 004/2021 – Processo SEI -120001/002406/2021 da Secretaria de Estrado de 
Planejamento – Subsecretaria de Logística, para prestação de serviços de Gestão do 
abastecimento de veículos com utilização de solução tecnológica e fornecimento de 
combustíveis através de postos credenciados, para utilização nos veículos pertencentes ao 
Sistema de Transporte Coletivo de Passageiros do Município de Campos dos Goytacazes.

PRODUTO UNIDADE
QUANTIDADE 

ESTIMADA

TAXA 

ADMINISTRATIVA

VALOR TOTAL 

ESTIMADO

Óleo combustível tipo Diesel: S -10 Litros 1.408.848 -1,42% R$ 9.425.193,12

DATA DA ASSINATURA: 29/12/2022

*Republicar por incorreção

Campos dos Goytacazes, 02 de janeiro de 2023

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT

Mat. 40.477

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 015/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MICHELLE FERREIRA CISILIO DA SILVA, matrícula n°: 39231 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de janeiro de 2023 (sexta-
feira) às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.004790-
4-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de janeiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 016/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). RODRIGO DOS SANTOS SILVA, matrícula n°: 39517 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de janeiro de 2023 (sexta-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2022.204.002320-7-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de janeiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 017/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecer a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 06 de janeiro de 2023 (sexta-feira) às 09h00, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com 
o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos 
processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

TEREZA CRISTINA MANHAES LEMOS 34474 AVALIAÇÃO INTERNA

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de janeiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 018/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ERIKA DE ALMEIDA DA PENHA, matrícula n°: 15230 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de janeiro de 2023 (sexta-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.006117-P-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de janeiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1248 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 019/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). SELMA GOMES DA SILVA, matrícula n°: 15739 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de janeiro de 2023 (sexta-feira) às 09h00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.005954-2-PA – RENOVAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de janeiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 020/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI 
Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecer a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 09 de janeiro de 2023 (segunda-feira) às 09h00, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com 
o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos 
processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ANA LUCIA BATISTA DE SIQUEIRA 
PEREIRA

15315 AVALIAÇÃO INTERNA

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de janeiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 021/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MANUELLA DOS SANTOS BARBOZA, matrícula n°: 34427 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de janeiro de 2023 (segunda-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.003026-1-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de janeiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 022/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). DAISY CARVALHO DE ARAUJO PEREIRA, matrícula n°: 21355 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de janeiro de 2023 (segunda-
feira) às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.06115-
5-PA – RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de janeiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 023/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). RENATA TAVARES DE MELLO, matrícula n°: 16643 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de janeiro de 2023 (segunda-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.006083-5-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de janeiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 024/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MANUELLA DA CRUZ PADRAO, matrícula n°: 34527 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de janeiro de 2023 (segunda-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.001973-2-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de janeiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

CONVITE Nº. 025/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, em obediência ao disposto no 
art. 109 § 1º da Lei 8.666/93, torna público e comunica aos interessados que a empresa R V 
R EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA apresentou o menor valor global na licitação 
em epígrafe, tendo sido declarada vencedora para a execução do respectivo objeto, a saber, 
obra de reforma na quadra, praça e banheiros públicos de Lagoa de Cima – Prolongamento 
da RJ 208 – Lagoa de Cima – Campos dos Goytacazes/RJ.

O prazo recursal de que trata o art. 109, § 6 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 04 de janeiro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n°. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo n°. 2022.206.000192-5-PR, 
Tomada de Preços nº. 033/2022, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, é a obra de 
rede de drenagem pluvial no prolongamento da Rua Dr. João Maria, situado no Parque São 
Benedito - Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante vencedora C.C.M. XAVIER COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob o nº. CNPJ 34.767.329/0001-02, com o valor total de R$ 
664.411,00 (seis e sessenta e quatro mil, quatrocentos e onze reais).

PUBLIQUE-SE

Em, 04 de janeiro de 2023. 

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Comissão Permanente de Licitação


		2023-01-04T17:35:21-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




